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Předmluva

Kvalitní diplomovou práci považuji za určité završení pětileté snahy o vzdělání.

Jako téma jsem si proto zvolil - Význam Konference OSN o životním prostředí

a rozvoji z r. 1992 pro mezinárodní právo životního prostředí.

Při studiu na Západočeské univerzitě v Plzni jsem se ve svém volném čase

zajímal o mezinárodní právo životního prostředí a došel jsem k závěru, že téma je velmi

široké a to zejména v množství a rozsahu přijatých dokumentů.

Vlastní představy o ochraně životního prostředí tkvěly zejména ve fyzické

ochraně, např. třídění odpadu, využívání alternativních zdrojů, používaní šetrných

ekologických prostředků atd.. Zjistil jsem, že se jedná o velmi spletitý a komplexní

systém tvořící silnou platformu mezinárodního práva v oblasti životního prostředí.

Nepřehlédnutelný je velký politický vliv vyspělých států, které organizují systém

životního prostředí na celém světě. Jeho fungování je možné pouze za předpokladu,

pokud jej budou dodržovat všechny suverénní státy.

Život člověka je podmíněn vztahem k přírodě. Bez přírody není možná existence

člověka. Vztah člověka k přírodě je nejen vztahem ekologickým, ale také vztahem

společenským a ekonomickým. Lidé mění tvář přírody svoji vlastní činností, v krátkém

časovém období, aby uspokojovali své vlastní potřeby. Civilizace prošla za celou svou

historii přes fázi lovců a sběračů a zemědělců až po civilizaci průmyslovou. Dnešní

společnost je globální, rychle a dynamicky se vyvíjející, založená na vědě, technice,

plná technologií a informací. Je globální a vzájemně propojená. Existuje však i mnoho

problémů. Jako bychom si ani neuvědomovali nadměrné čerpání přírodních zdrojů,

hubení živočišných a rostlinných druhů vedoucí ke zhroucení ekosystémů,

které nemohou již dále udržovat rovnovážný stav. Bohužel musím konstatovat,

že se životní prostředí neustále zhoršuje. Situace je dána především neustálou,

nepřetržitou a neuváženou činností člověka zatěžující přírodu různým znečišťováním

vody, půdy nebo ovzduší. Samočisticí schopnost přírody je značně omezená. Globální

oteplování, kyselé deště, skleníkový efekt jsou jen jedním z mnoha důsledků chování

člověka.
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1 Úvod
Ochrana přírody, ochrana životního prostředí, lidí, zvířat a živočichů pokládám

za základní ideu vyspělé civilizované společnosti. Lidstvo by si mělo uvědomit

neuspokojivý stav životního prostředí, vážnost aktuální situace a zajistit ohleduplné

chování k životnímu prostředí. Naše budoucnost tak i o budoucnost našich potomků

může být značně nejistá. Pokládám za důležité dodržovat ujednaná pravidla takovým

způsobem, abychom svým neurvalým a bezcitným chováním nezhoršovali stav

životního prostředí. Společnost by se měla vyvarovat sobeckému chování. Domnívám

se, že hlavním cílem lidstva je předání Země dalším generacím minimálně ve stavu,

v jakém planetu zdědili naší předkové.

Finanční, ekonomické, pracovní či politické zájmy často vítězí nad ochranou

životního prostředí. Technologicky zastaralé procesy a postupy vypouštějí neskutečné

množství škodlivých látek, které mají devastující účinek nejen na přírodu, ale působí

negativně především na lidské zdraví.

Mezinárodní právo životního prostředí velkou mírou ovlivňují státy,

které prosazují své vlastní zájmy a politiky. Organizované násilí mezi více stranami,

za účelem prosazení svých vlastních cílů patří na první příčku tohoto pomyslného

žebříčků aktuálních problémů.

Velice závažným a neopomenutelným problémem je přetrvávající chudoba.

V rozvinutých zemích se stává zcela běžnou skutečností, že nespotřebované jídlo

se „vyhazuje“ do odpadu. Na druhou stranu v rozvojových zemích dochází vinou

nedostatku základních potravin, léků a pitné vody k podvýživě, nemocem a úmrtím.

U dospělých populace je průměrná délka života výrazně nižší než ve státech

rozvinutých. Humanitární a zdravotní péči proto považuji za významný prvek

plnohodnotného života.

Mezi problematické oblasti patří výroba elektrické energie, protože je na ní

světová produkce závislá. Průmysl by se měl především orientovat na obnovitelné

přírodní zdroje, energetická úsporná zařízení, které jsou šetrná k lidskému zdraví

a životnímu prostředí.

Dále bych chtěl upozornit na zásobování pitnou vodou. V rozvojových zemích

existuje mnoho oblastí, kde lidé musí cestovat desítky kilometrů, aby mohli splnit jednu

ze svých základních životních potřeb. Proto si myslím, že by měly rozvinuté

a ekonomicky silné země podporovat všeobecný rozvoj v těchto „chudých“ státech.
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Zapomenout bychom neměli na znečišťování moří, pevniny i ovzduší.

Závěrem bych zmínil problematiku globálního oteplování. Vinou nadměrného

vypouštění emisí skleníkových plynů, dochází k ubývání ozónové vrstvy a změnám

klimatu. S tím souvisí tání a zmenšování plochy ledovců a následné zvyšování hladiny

moří a oceánů.

Mezřický při vyjmenovávání globálních problému lidstva odkazuje na J.F.

Richarda a jeho knihu Pravé poledne. Mimo jiné zde uvádí: zachování míru, globální

oteplování, vyčerpávání rybího bohatství, digitální nerovnost, odlesňování, nedostatek

vody, chudoba, vzdělávání, pandemie, přírodní katastrofy, daňový systém,

technologická regulace, obchod s drogami, obchod, duševní vlastnictví, znečišťování

moří, elektronické obchodování, migrace.

Tato diplomová práce se zabývá nejenom historií mezinárodního práva životního

prostředí, mezinárodními konferencemi o životním prostředí, Konferencí OSN

o životním prostředí a rozvoji z r. 1992, ale i jejím významem pro mezinárodní právo

životního prostředí. Dále pak i dokumenty a úmluvami přijatými na ochranu životního

prostředí a vývojem do současnosti.

První kapitola pojednává obecně o životním prostředí, o základních termínech

jako je životní prostředí, právo životního prostředí, ekosystém, udržitelný rozvoj,

desertifikace biodiverzita, o principech a zásadách práva životního prostředí

o Mezinárodní konferenci o životním prostředí ve Stockholmu a vývojem práva

životního prostředí do roku 1992.

Druhá kapitola se zaměřuje na konkrétní, praktické a věcné informace

o Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji v Rio de Janeiru z r. 1992.

Třetí kapitola rozvádí a právně analyzuje dokumenty z konference v Rio

de Janeiru. Deklaraci z Rio de Janeira o životním prostředí a udržitelném rozvoji,

Agendě 21, Právně nezávaznému autoritativnímu prohlášení k principům globální

dohody o využívání, ochraně a trvale udržitelném rozvoji všech typů lesů - Zásady

obhospodařování lesů, Rámcovou úmluvu OSN o klimatických změnách a Úmluvu

o biodiverzitě.

Čtvrtá kapitola popisuje Vývoj nejvýznamnějších úmluv a Agendy 21

po skončení konference, věnuje se některým z významných úspěchů, jichž bylo

od Summitu Země dosaženo.
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Pátá kapitola pojednává o Vlivu konference na vývoj mezinárodního práva

životního prostředí prostřednictvím konference Rio+5, Milléniového Summitu,

Summitu v Johannesburghu 2002 a Rio+20.

1.1 Právo životního prostředí

Právo životního prostředí pokládám za mladý, aktuální a rozvíjející se obor.

Média a studie odborníků nás informují o globálním oteplování, změnách klimatu

a míry vlivu člověka na tyto změny. Zveřejňované studie jsou často konfrontovány

s názory politiků. Některé statistické údaje vědců o stavu znečistění životního prostředí

jsou přímo alarmující.

Položme si otázku? Došlo by k takovému poškození, devastaci přírody

a životního prostředí bez vlivu a přítomnosti člověka? Lidská aktivita má podle mého

názoru, na znečištění životního prostředí, největší vliv. Člověk již od pradávna

ovlivňoval přírodu svou činností například zemědělstvím, lovem, osídlováním. Dalším

zásadním a negativním činitelem byla průmyslová revoluce a nežádoucí vliv vědy

a techniky na životní prostředí.

Pokusil bych se definovat, co rozumíme pod termínem životní prostředí:

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie” 1.


[…]


prostředí. Trvale udržitelný rozvoj se stal součástí mezinárodní politiky. Složitost

procesu přijímání dokumentů však jasně ukázala značnou názorovou roztříštěnost

současného světa. Přijetí byť i pozměněných dokumentů, můžeme považovat za velký

úspěch. Konference nastartovala diskuzi zabývající se nejzávažnějšími problémy lidstva

jako je růst populace, chudoba, hlad, přístup k pitné vodě, klimatické změny, emise

uhlíku, energetika, biologická diverzita, ochrana lesů, znečištění moří a vod, degradace

půdy, nakládání s odpady, dluhy rozvojových zemí, vzdělávání nebo nezaměstnanost.

UNCED sice dosáhla formálního úspěchu, ale k úplnému naplnění a rozvedení

myšlenek bohužel nedošlo. Navíc se ukázalo, že navrhovaná řešení nemohou úspěšně

vyřešit všechny globální problémy lidstva. Za problematickou lze považovat zejména

Agendu 21, kde v hlavní roli nestojí člověk a jeho potřeby.

Jak dnes už víme, implementace Agendy nebyla úspěšná. Konference

v Johannesburgu v roce 2002 kriticky zhodnotila její realizaci. Výsledkem Summitu
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byla přijata Závěrečná Deklarace, obsahující Implementační plán sloužící k uvedení

principů trvale udržitelného rozvoje do praktického života. Konference zároveň

upozornila na hlavní cíle trvale udržitelné cíle, které jsou závislé na stavu životního

prostředí.

V roce 2012 se pořádala výroční konference RIO+20. Účastníci zaměřili svoji

pozornost k tématům jako zelená ekonomika v kontextu udržitelného rozvoje, vymýcení

chudoby a vytvoření institucionálního rámce pro udržitelný rozvoj. Na konferenci byla

vypracována nulová verze dokumentu „Budoucnost, kterou chceme“. Opět se projevily

zásadní rozpory mezi státy. Nejdůležitějším formálním výsledkem Ria+20 je tedy

schválení záměru přijmout globální cíle udržitelného rozvoje do roku 2015 nahrazující

Rozvojové cíle tisíciletí z roku 2000.

Koncept trvale udržitelného rozvoje postupem času ztrácí na síle. V současném

světě, který je názorové nejednotný a ovlivněn tržní ekonomikou, je velice obtížné

nalézt politicky i enviromentálně vhodné řešení problémů.

Za důležitější proto považuji začlenit větší část veřejnosti do této problematiky.

Obávám se, aby se koncept nestal jen prostým akademickým a politickým tématem,

který se nikdy nenaplní.

V předchozích pěti hlavních kapitolách jsem se pokusil věcně a odborně popsat

historický vývoj práva životního prostředí, současnou situaci v otázce ochrany životního

prostředí a Význam Konference OSN o životním prostředí a rozvoji z r. 1992

pro mezinárodní právo životního prostředí.
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Resumé

Diplomová práce poskytuje komplexní pohled na mezinárodní právo životního

prostředí. Zabývá se historickým vývojem práva životního prostředí až do současnosti.

Nejprve vymezuje základní termíny a zabývá se nejdůležitějšími konferencemi

o životním prostředí, Konferencí OSN o životním prostředí a rozvoji

z r. 1992, dokumenty na nich přijatými a významem konference pro mezinárodní právo

životního prostředí.

Summary

Thesis provides a comprehensive view of international environmental law. It is concern

with the historical development of environmental law to the present. Firstly, it defines

the basic terms and discusses the most important conferences on the environment,

United Nations Conference on Environment and Development in 1992, the documents,

which were accepted there and the importance Conference of international

environmental law.
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PŘÍLOHA A

Skleníkové plyny

Oxid uhličitý (CO2)

Methan (CH4)

Oxid dusný (N2O)

Částečně fluorované uhlovodíky (HFC)

Zcela fluorované uhlovodíky (PFC)

Fluorid sírový (SF6)

Odvětví / kategorie zdrojů

Energie

Spalování paliv

Energetika

Výroba a stavebnictví

Doprava

Jiná odvětví

Ostatní

Fugitivní emise z paliv

Pevná paliva

Ropa a zemní plyn

Ostatní

Průmyslové procesy

Nerostné produkty

Chemický průmysl

Výroba kovů

Jiná výroba

Výroba halogenovaných uhlovodíků a fluoridu sírového

Spotřeba halogenovaných uhlovodíků a fluoridu sírového

Ostatní

Používání rozpouštědel a jiných produktů

Zemědělství

Enterická fermentace

Nakládání s hnojem
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Pěstování rýže

Zemědělské půdy

Řízené vypalování savan

Spalování zemědělských zbytků na polích

Ostatní

Odpady

Odstraňování pevných odpadů na souši

Nakládání s odpadními vodami

Spalování odpadů

Ostatní
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PŘÍLOHA B

Kvantifikovaný závazek smluvní strany na omezení nebo snížení emisí

(v % výchozího roku nebo období)

Austrálie 108

Belgie 92

Bulharsko* 92

Česká republika* 92

Dánsko 92

Estonsko* 92

Evropské společenství 92

Finsko 92

Francie 92

Chorvatsko* 95

Irsko 92

Island 110

Itálie 92

Japonsko 94

Kanada 94

Lichtenštejnsko 92

Litva* 92

Lotyšsko* 92

Lucembursko 92

Maďarsko* 94

Monako 92

Německo 92

Nizozemsko 92

Norsko 101

Nový Zéland 100

Polsko* 94

Portugalsko 92

Rakousko 92

Rumunsko* 92

Ruská federace* 100
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Řecko 92

Slovensko* 92

Slovinsko* 92

Spojené království Velké Británie a Severního

Irska 92

Spojené státy americké 93

Španělsko 92

Švédsko 92

Švýcarsko 92

Ukrajina* 100

* Státy, které se nacházejí v procesu přechodu

k tržnímu hospodářství.
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