## Oponentský posudek

na diplomovou práci Aleše Krále

*Význam Konference OSN o životním prostředí a rozvoji z roku 1992 pro
mezinárodní právo životního prostředí.*

---

Téma vyvolává dojem potřeby komentáře k výsledkům konference v Rio de Janeiru, což není již samo o sobě po jedenácti letech téma zvláště aktuální. Velmi aktuální je však stále mezinárodněprávní ochrana životního prostředí a autor se snaží postihnout přínos této konference pro rozvoj práva životního prostředí. Existují různé definice životního prostředí, obvykle se uvádí, že jeho části tvoří ovzduší, voda, půda, ekosystémy a energie. Za životní prostředí se pak označuje vše, co vytváří přirozené podmínky pro život člověka, dalších živočichů a organismů. Právem životního prostředí se obvykle rozumí soubor právních norem, které jsou určeny k ochraně životního prostředí. Je teoretickou otázkou, zda jde o samostatné odvětví práva nebo předmět výuky (jako např. mezinárodní obchodní právo). Kromě toho existuje i mezinárodní právo životního prostředí, jimž se diplomant zejména zabývá. Zřejmě lze již mluvit i o komunitárním právu životního prostředí. Je sympatické, že se autor pokouší formulovat vlastní definici mezinárodního práva životního prostředí (s. 10). Ekosystémem se rozumí soustava živých a neživých částí životního prostředí (viz např. § 3 zákona o ŽP či § 3 zákona o ochraně přírody a krajiny). Mezinárodní spolupráce států je ovšem nutným předpokladem vlastní existence mezinárodního práva a není třeba tuto skutečnost v definici mezinárodního práva životního prostředí zvláště zdůrazňovat.

Diplomant rozlišuje u práva životního prostředí soft law a hard law a omezuje se přitom na konstatování, že pro „soft law je typická právní nezávaznost, nevynutitelnost“ (jde již o právo?), aniž by věnoval teoretickému problému soft law větší pozornost (s. 11). Mezinárodní konference označuje autor za nejdůležitější mezinárodní orgány (s. 14). I když mezinárodní konference mohou být označovány v přeneseném smyslu za dočasný „orgán“ bez vlastní subjektivity. V učebnicích práva mezinárodního se zpravidla „mezinárodní konference“ a „mezinárodní orgány“ rozlišují. Pochybuji, že případ Trail Smelter z 11.3.1941 (USA vs. Kanada) vedl k „vytvoření právního obyčeje o omezené teritoriální suverenitě“. Kanada byla odsouzena k náhradě škody za emise oxidu siřičitého v závodě na zpracování rud v Britské Kolumbii v Kanadě. Nemohu též souhlasit, že podobným případem byla také kauza

Korfu z roku 1949 (s. 15). Autor se zmiňuje i o globálních problémech (s. 24). Řadí sem překvapivě i daňový systém, nadměrnou produkci odpadů nebo rozmanitost ekosystémů (?!).

Zvláštní přístup autora se projevuje ve způsobu uvádění závěrů k některým kapitolám „pokusal bych se o mou vlastní právní analýzu textu Rámcové úmluvy Spojených národů o změně klimatu“ (s. 65), „pokusal bych se o vlastní právní analýzu zásad obhospodařování lesů“ (s. 69) nebo „pokusal bych se o svou stručnou právní analýzu všech článků Kjótského protokolu“ (s. 85) a na dalších místech. Přitom autor většinou pouze opakovaně reprodukuje jednotlivé články dokumentů, aniž by přinášel vlastní zhodnocení. Stejně neorganicky působí výčet jednotlivých instrumentů (mnohdy bez data jejich přijetí za jednotlivými kapitolami), viz např. s. 26, 27, 30, 31 a další. Oponent nemůže ani souhlasit s tezí, že „nejzávažnější problémy civilizace vyplývaly z bipolarizace světa“ (s. 82). Těžké je též označit „zvyšující se počet obyvatel za důsledek globální krize“ (s. 83). Klást „zásadní otázku“, zda by došlo ke globálnímu oteplování bez vlivu člověka (s. 91) je v podstatě nesmysl. Je udržitelný rozvoj „konceptí“ (s. 94), „principem“ (s. 94), „termínem“ (s. 11), „cílem“ (s. 97), „cestou“ (s. 71), „součástí mezinárodní politiky“ (s. 98), „konceptem, který postupem času ztrácí na síle“ (s. 99)? Jedná se o jediný princip nebo jde o principy (viz 94 a 99)? Jak rozumět konstatování autora, že mezi „nejvýznamnější přínosy konference patří environmentální uvědomění společnosti a zjištění, že další vývoj není možné trvale udržet“ (s. 71). Oponent v práci postrádá objasnění vztahu životního prostředí a lidských práv. Autor pouze konstatuje, že je zde dána souvislost s právem na život a ochranu zdraví (s. 13). Není vysvětlena teze o velké „úloze žen při ochraně biodiverzity“ a jejím významu na „vztahy“ (jaké – pozn) a „mír“ (s. 59). Za vysvětlení stojí i teze, že od vzniku Československa až do roku 1991 neexistovala žádná právní úprava vztahu mezinárodního a našeho práva (s. 12). Jak se tento problém řešil?

V práci je také mnoho překlepů, nesrozumitelných i nedokončených výrazů a vět.

Pro ústní obhajobu doporučuji, aby se diplomant zaměřil na tyto otázky:

1. Základní principy mezinárodního práva životního prostředí, včetně principu trvale udržitelného rozvoje.
2. Otázky mezinárodněprávní odpovědnosti za škody na životním prostředí.
3. Nejdůležitější mezinárodněprávní instrumenty mezinárodního práva životního prostředí

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 15.5.2013

JUDr. Josef Mrázek DrSc.